
 

1 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2017 

PROCESSO N.º 014/2017 

 

 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO: 008/2017 

DATA DA SEÇÃO PÚBLICA: 18 E 19 DE ABRIL DE 2017 às 08h30min. 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER 

A DEMANDA DO MUNICÍPIO. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA, pessoa de direito público, CNPJ n.º 

44.493.575/0001-69, com endereço na Rua Livino de Cardoso de Oliveira, n.º 699, centro, 

através do Excelentíssimo Senhor Prefeito PAULO EDUARDO PINTO e da Comissão 

Municipal de Licitações, designada pela Portaria n.º 040/2017 e Equipe de Apoio designada 

pela Portaria n.º 008/2017, no uso de suas atribuições legais, comunica a RETIFICAÇÃO do 

presente processo de licitação, para a alteração dos seguintes dispositivos, nos termos abaixo 

descritos: 

 

1- PREÂMBULO: Altera as datas de abertura para os dias 18 e 19 de abril de 2017, 

mantendo-se os mesmos horários e procedimentos: 

 

5- DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

 

5.2.4- DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR: 

 

c) Certidão de Distribuição de Processos Cíveis e Criminais, obtida junto ao sitio 

http://www.tjsp.jus.br/Certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia, nos termos da 

Lei 11.971/09; 

 

c.1.) No caso de haver processos cíveis ou criminais distribuídos em nome do 

proponente, este deverá apresentar Certidão de Objeto e Pé de cada processo, onde 

será inabilitado aquele que constar a prática de crime contra a Administração Pública 

ou prática de Improbidade Administrativa; 

 

d) Certidão de Inexistência de Indiciamento por conduta delitiva em nome da 

proponente, fornecida pela Autoridade de Polícia Civil da Comarca da proponente, 

nos termos da Lei Federal nº 12.830/2013; 

 

d.1.) No caso de haver Indiciamento ou Inquéritos distribuídos em nome da 

proponente, este deverá apresentar Certidão de Objeto e Pé de cada inquérito, sendo 

inabilitado aquele que constar a prática de crime contra a Administração Pública ou 

prática de Improbidade Administrativa. 

 

http://www.tjsp.jus.br/Certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia


 

2 
 

O presente prazo fica reaberto nos termos do art. 21, § 4º, da Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos, tendo em vista o teor da presente alteração, com o fito de não acarretar 

prejuízos aos proponentes interessados no certame. 

 

Ficam inalteradas as demais disposições constantes do presente edital e seus anexos, devendo 

as demais informações que se fizerem necessárias, ser obtidas pelo interessado na Prefeitura 

Municipal de Florínea, sito à Rua Livino Cardoso de Oliveira, n.º 699, centro, na cidade de 

Florínea, Estado de São Paulo, no horário das 09:00 às 11:00 horas e das 12:30 às 16:00 

horas, telefone (18) 3377-0501.             

 

 

 

Florínea- SP, dia 04 de Abril de 2017. 

 

 

 

 

____________________ 

PAULO EDUARDO PINTO 

Prefeito Municipal 

 


